Дело №

(следственный номер 11707640001705017)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Анива 25 ноября 2019 года 

Анивский районный суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Невидимовой Н.Д., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Анивского района Александрова С.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО4,

защитников – адвокатов Кривулько Е.В., представившего удостоверение № 389 и ордер № 102, Стецюка А.А., представившего удостоверение № 289 и ордер № 21,

при секретаре Мишиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 231, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающего автослесарем у ИП «ФИО7», состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 231, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО4 совершили незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору.

Они же совершили незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступления подсудимыми совершены на территории Анивского района Сахалинской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО4, являясь потребителями наркотических средств, в точно неустановленное следствием время, но не позднее мая 2017 года, находясь на территории Анивского района Сахалинской области, будучи достоверно осведомленными о том, что незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации запрещено, возымели преступный умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору.

В целях облегчения реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 и ФИО4 в точно неустановленное следствием время, но не позднее мая 2017 года, находились на территории Анивского района Сахалинской области, в точно неустановленном месте, где по предложению ФИО4, совместно с последним, а также с ФИО5 (последний осужден приговором Анивского районного суда Сахалинской области от 24 июля 2019 года по п. «а» ч. 2 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ) решили осуществить совместный посев в лесном массиве Анивского района Сахалинской области семян наркосодержащего растения – конопли, в целях ее произрастания и дальнейшего сбора ее верхних частей и листьев. На предложение ФИО4 ФИО1 и ФИО5 ответили согласием, тем самым совместно вступили в преступный сговор в целях незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя преступный умысел, направленный на совершение незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, ФИО1, ФИО4, ФИО5, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно, достоверно зная о том, что культивирование наркосодержащих растений на территории Российской Федерации запрещено, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий и, желая их совершения, не позднее мая 2017 года (более точное время предварительным следствием не установлено) на участке местности лесного массива, расположенного на удалении 8 километров юго-западнее 

<

адрес>, с географическими координатами 46049’43” северной широты и 142014’30” восточной долготы, произвели посев семян конопли, находящихся в их общем распоряжении, в землю. После этого до точно неустановленного времени, но не позднее 06 октября 2017 года, ФИО1 совместно с ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, группой лицо по предварительному сговору, неоднократно посещали участок местности, расположенный на удалении 8 километров юго-западнее 

<

адрес>, с географическими координатами 46049’43” северной широты и 142014’30” восточной долготы, с целью наблюдения и контроля за процессом роста наркосодержащих растений – конопли, из посаженных ими ранее семян, тем самым произведя их выращивание.

В точно неустановленный период времени с мая 2017 года и не позднее 06 октября 2017 года ФИО1, ФИО4 и ФИО5 в месте посева осуществили сбор верхних частей и листьев конопли, оставив стебли наркосодержащих растений с корнями в месте посадки.

В ходе проведения 10 ноября 2017 года в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 30 минут осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на удалении 8 километров юго-западнее 

<

адрес>, с географическими координатами 46049’43” северной широты и 142014’30” восточной долготы, обнаружены и изъяты засохшие стебли с корнями.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № 825 от 21 декабря 2017 года растения, изъятия 10 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия, являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (растениями рода Cannabis) в количестве 40 штук.

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

В соответствии с указанным постановлением Правительства РФ количество растений конопля (растение рода Cannabis) от 20 растений до 330 растений образует крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ.

Следовательно, 40 растений рода Конопля (растение рода Cannabis) образуют крупный размер для целей ст. 231 УК РФ.

Тем самым, ФИО1, ФИО4 в период времени с мая 2017 года и не позднее 06 октября 2017 года в нарушение требований действующего законодательства, действуя в рамках единого преступного умысла, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5, осуществив посев, наблюдение и контроль за произрастанием наркосодержащих растений – конопли в количестве 40 растений, умышленно, незаконно совершили ее культивирование в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору.

Они же, ФИО1, ФИО4, являясь потребителями наркотических средств, в точно неустановленное следствием время, с мая 2017 года и не позднее 06 октября 2017 года, находясь на территории Анивского района Сахалинской области, будучи достоверно осведомленными о том, что незаконный оборот наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации запрещен, возымели преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного потребления, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В целях облегчения реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного потребления, ФИО1, ФИО4 и ФИО5 в точно неустановленное следствием время, но не позднее мая 2017 года, находились на территории Анивского района Сахалинской области, в точно неустановленном месте, где по предложению ФИО4 решили осуществить после посева собственными силами растений, содержащих наркотические средства – конопли, сбор их верхних частей и листьев, их перемещение, а после высушивания – хранение наркотических средств – марихуаны, в крупном размере. На предложение ФИО4 ФИО1 и ФИО5 ответили согласием, тем самым совместно вступили в преступный сговор в целях незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта для личного потребления в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, ФИО4, ФИО5, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно, достоверно зная о том, что хранение без цели сбыта для личного потребления частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации, запрещено, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий и желая их совершения, в период времени с мая 2017 года и не позднее 06 октября 2017 года, на участке местности лесного массива, расположенного на удалении 8 километров юго-западнее 

<

адрес>, с географическими координатами 46049’43” северной широты и 142014’30” восточной долготы, произвели сбор верхних частей и листьев заранее культивированных ими совместно наркосодержащих растений – конопли, содержащих наркотическое средство, с отделением в процессе сбора от стеблей растений их верхних частей и листьев, заведомо зная о содержании в них наркотических средств.

Полученные верхние части и листья растений, содержащих наркотические средства, в количестве не менее 20183,28 граммов ФИО1, ФИО4 и ФИО5, продолжая действовать умышленно, совместно и согласованно, в целях последующего незаконного хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта для личного потребления, в период времени с мая 2017 года и не позднее 06 октября 2017 года, используя транспортное средство – автомобиль марки «Ford» модели «Spectron», государственный регистрационный номер К № ТУ 65, принадлежащий ФИО1, управляемое ФИО1, доставили с места сбора в дом культуры 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где разместили в чердачном помещении здания указанного дома культуры для высушивания и хранения без цели сбыта для личного потребления.

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

Согласно п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей указанной статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса частей растений, содержащих наркотические средства, - конопли (растение рода Cannabis) от 100 граммов до 100 000 граммов является крупным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Следовательно, части конопли (растение рода Cannabis) в количестве не менее 20183,28 граммов образует крупный размер для целей ст. 228 УК РФ.

Таким образом, ФИО1, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО5, осуществили незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

В дальнейшем, произведя высушивание в чердачном помещении дома культуры 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> частей конопли (растение рода Cannabis) в количестве не менее 20183,28 граммов, ФИО1, ФИО4, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО5, достоверно зная о том, что хранение без цели сбыта для личного потребления наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий и желая их совершения, осуществили хранение в указанном помещении наркотических средств каннабис (марихуана) без цели сбыта для личного потребления в крупном размере до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Сахалинской области. При этом после высушивания часть полученных таким образом наркотических средств – каннабис (марихуаны) в крупном размере ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО5, в период до 06 октября 2017 года переместил на земельный участок, расположенный по адресу места проживания ФИО4: 

<

адрес>, где продолжили хранить в хозяйственных строениях до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

В ходе проведения 06 октября 2017 года в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 20 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», предусмотренного п. 8 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в чердачном помещении дома культуры 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, которое, согласно заключениям эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от 18 декабря 2017 года, № от 19 декабря 2017 года и № от 20 декабря 2017 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) с общим весом 19828,5 граммов.

В ходе проведения 06 октября 2017 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 50 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», предусмотренного п. 8 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» по месту проживания ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на придомовой территории в полуразрушенном помещении гаража обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от 20 декабря 2017 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) с общим весом 354,78 граммов.

Каннабис (марихуана) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № (с изменениями и дополнениями).

Согласно п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей указанной статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса каннабиса (марихуаны) от 100 граммов до 100 000 граммов является крупным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Тем самым, ФИО1, ФИО4 в период времени с мая 2017 года и не позднее 06 октября 2017 года в нарушение действующего законодательства, действуя в рамках единого преступного умысла, совместно и согласованно, в составе группы по предварительному сговору с ФИО5, умышленно осуществили хранение без цели сбыта для личного потребления каннабиса (марихуаны) в количестве не менее 20183,28 граммов.

Кроме того, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, в точно неустановленное следствием время, с мая 2017 года и не позднее 06 октября 2017 года, находясь на территории Анивского района Сахалинской области, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации запрещен, возымел преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления наркотических средств в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, достоверно зная о том, что незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления Российской Федерации запрещено, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий и желая их совершения, в период времени с мая 2017 года и не позднее 06 октября 2017 года на участке местности лесного массива, расположенного около 3 километров западнее 

<

адрес>, произвел сбор верхних частей и листьев наркосодержащих растений – конопли, содержащих наркотические средства, с отделением в процессе сбора от стеблей растений их верхних частей и листьев, заведомо зная о содержании в них наркотических средств.

Полученные верхние части и листья растений, содержащих наркотические средства, в количестве не менее 1726,9 граммов ФИО1, продолжая действовать умышленно, в целях последующего незаконного хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта для личного потребления, в период времени с мая 2017 года и не позднее 06 октября 2017 года, используя транспортное средство – автомобиль марки «Ford» модели «Spectron», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО1, управляемое ФИО1, доставил с места сбора на дачу, принадлежащую матери ФИО1 – ФИО6, расположенную в садоводческом товариществе «Мелиоратор» г. Анива Сахалинской области, где разместил для высушивания и хранения без цели сбыта для личного потребления.

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

Согласно п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей указанной статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса частей растений, содержащих наркотические средства, - конопли (растение рода Cannabis) от 100 граммов до 100 000 граммов является крупным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Следовательно, части конопли (растение рода Cannabis) в количестве не менее 1726,9 граммов образует крупный размер для целей ст. 228 УК РФ.

Таким образом, ФИО1 осуществил незаконное хранение для личного потребления частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

В дальнейшем, произведя высушивание частей конопли (растение рода Cannabis) в количестве не менее 1726,9 граммов, ФИО1, действуя умышленно, достоверно зная о том, что хранение без цели сбыта для личного потребления наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий и желая их совершения, осуществил хранение в указанном месте наркотических средств каннабиса (марихуаны) без цели сбыта для личного потребления в крупном размере. При этом после высушивания полученные таким образом наркотические средства – каннабиса (марихуаны) в крупном размере ФИО1 в период до 06 октября 2017 года переместил в пластиковый контейнер и закопал в теплице на дачном участке матери ФИО6 и незаконно хранил до момента их изъятия 06 октября 2017 года сотрудниками УФСБ России по Сахалинской области.

В ходе проведения 06 октября 2017 года в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», предусмотренного п. 8 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на участке местности с координатами 46043’1” северной широты и 142032’30” восточной долготы, расположенном в садоводческом товариществе «Мелиоратор» г. Анива Сахалинской области, в тепличном сооружении на вышеуказанном участке был обнаружен и изъят закопанный в землю пластиковый контейнер белого цвета с крышкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от 08 декабря 2017 года, вещество, находящееся в изъятом 06 октября 2017 года в ходе обследования белом контейнере, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 1726,9 граммов.

Каннабис (марихуана) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № (с изменениями и дополнениями).

Согласно п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей указанной статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса каннабиса (марихуаны) от 100 граммов до 100 000 граммов является крупным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Тем самым, ФИО1 в период времени с мая 2017 года и не позднее 06 октября 2017 года в нарушение действующего законодательства, действуя умышленно, осуществил незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления каннабиса (марихуаны) в количестве не менее 1726,9 граммов.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО4 каждый поддержали заявленные ими при выполнении требований ст. 217 УПК РФ ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснили, что ходатайства заявлены добровольно, после консультации с адвокатами, вину свою в предъявленном им обвинении признают полностью, последствия рассмотрения дела в особом порядке им разъяснены и понятны.

Защитники Кривулько Е.В., Стецюк А.А. ходатайства подзащитных ФИО1, ФИО4 о рассмотрении дела в отношении последних в порядке особого производства поддержали. 

Государственный обвинитель Александров С.А. против заявленных ходатайств подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражал.

Обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая полное признание вины подсудимыми и согласие с предъявленным обвинением, а также то, что ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены добровольно и после консультации с адвокатами; существо особого порядка судебного разбирательства подсудимые понимают; характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают; государственный обвинитель не возражает против ходатайств ФИО1, ФИО4; наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применяет по делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 УПК РФ.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанные в ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

по п. «а» ч. 2 ст. 231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО4 следующим образом:

по п. «а» ч. 2 ст. 231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность и характеризующие данные подсудимых, состояние здоровья, их семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции посредственно, по месту работы в ГКУЗ «Сахалинская областная психиатрическая больница», по предыдущему месту работы в Анивском отделе ихтиологии ФГБУ «Сахалинрыбвод», по месту прохождения военной службы в войсковой части 51460 - положительно (том 3 л.д.45, 49, 51, том 4 л.д.69); на учете в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер», ГКУЗ «Сахалинская областная психиатрическая больница», у врачей психиатра и нарколога в ГБУЗ «Анивская центральная районная больница имени В.А.Сибиркина» не состоит (том 3 л.д.57, 58, 60); не судим (том 4 л.д.65-66); согласно заключению судебной экспертизы № 272 от 26 июля 2018 года, наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (том 2 л.д.102-103).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 470 от 14 сентября 2018 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает в настоящее время. В период совершения преступления ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемых деяний ФИО1 признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. Как не страдающий хроническим психическим заболеванием, в принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (том 2 л.д.122-123).

Подсудимый ФИО4 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции посредственно, по прежнему месту работы в сельском клубе 

<

адрес>, ОКУ «Анивский пожарный отряд», месту работы у ИП «ФИО7», соседями по месту жительства - положительно (том 2 л.д.215, том 4 л.д.77); на учете в ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер», ГКУЗ «Сахалинская областная психиатрическая больница», у врачей психиатра и нарколога в ГБУЗ «Анивская центральная районная больница имени В.А.Сибиркина» не состоит (том 3 л.д.57, 58, 60); не судим (том 4 л.д.74-75); согласно заключению судебной экспертизы № от 27 июля 2018 года, наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (том 2 л.д.105-106).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 11 сентября 2018 года, ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает в настоящее время. В период совершения преступления ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемых деяний ФИО4 признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может принимать участие в следственных действиях, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. Как не страдающий хроническим психическим заболеванием, в принудительных мерах медицинского характера ФИО4 не нуждается (том 2 л.д.125-126).

Принимая во внимание поведение подсудимых во время предварительного следствия и суда, их образование и жизненный опыт, а также с учетом выводов заключений судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд признает ФИО1 и ФИО4 по отношению к содеянному вменяемыми.

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ совершенные подсудимыми преступления относятся к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а именно не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкую.

Смягчает наказание подсудимому ФИО1, ФИО4 в силу п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения – у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – у ФИО4, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органам следствия подробных сведений об обстоятельствах совершения преступлений, а также других значимых для уголовного дела обстоятельств, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку из описания преступного деяния, с которым согласились ФИО1 и ФИО4, следует, что преступление совершено ими группой лиц по предварительному сговору и данные обстоятельства подтверждаются доказательствами по делу.

Учитывая изложенное, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характеризующих данных и личности подсудимых ФИО1 и ФИО4, которые раскаиваются в содеянном, ранее не судимы, на учете в специализированных медицинских учреждениях не состоят, имеют на иждивении малолетних детей, трудоустроены, суд считает возможным назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

Суд считает, что назначенное подсудимым наказание, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать принципу справедливости, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам и совершения и личности подсудимых.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду незаконного хранения наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, совершенного совместно) суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются обстоятельства, отягчающие наказание подсудимых.

При назначении ФИО1 наказания по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 231 УК РФ, ФИО4 – по ч. 2 ст. 231 УК РФ суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд назначает подсудимым наказание с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть наказания, более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО4 от уголовной ответственности и от наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ судом не установлено.

Суд, с учетом личности подсудимых, их имущественного положения, не назначает им дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 2 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку полагает, что их назначение не будет соответствовать принципу соразмерности наказания содеянному.

Поскольку подсудимые ФИО1, ФИО4 совершили несколько преступлений, относящихся к категории тяжких, суд назначает им окончательное наказание по правилам, предусмотренным ч.ч. 1, 3 ст. 69 УК РФ, согласно которым наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление, а окончательное наказание - по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 19 819 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 1724,4 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 343,78 грамма; семена растений рода Конопля (растений рода Cannabis); наркотикосодержащие растения рода Конопля (растений рода Cannabis) в количестве 40 штук весом 45,3 грамма, хранящиеся в специальном помещении ОМТО УФСБ России по Сахалинской области, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу;

- автомобиль марки «Ford» модели «Spectron», государственный регистрационный знак К № ТУ 65, принадлежащий ФИО1 и переданный ему на ответственное хранение, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит оставлению ему же как законному владельцу по вступлению приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1, ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 231, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 231 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду незаконного хранения наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, совершенного совместно) – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 231, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 231 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года – ФИО8, 3 года 6 месяцев – ФИО4

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденных ФИО1, ФИО4 являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными в дни, установленные данным органом, не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 19 819 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 1 724,4 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 343,78 грамма; семена растений рода Конопля (растений рода Cannabis); наркотикосодержащие растения рода Конопля (растений рода Cannabis) в количестве 40 штук весом 45,3 грамма, хранящиеся в специальном помещении ОМТО УФСБ России по Сахалинской области, уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- автомобиль марки «Ford» модели «Spectron», государственный регистрационный знак К № ТУ 65, принадлежащий ФИО1 и переданный ему на ответственное хранение, оставить ФИО1 как законному владельцу по вступлению приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1, ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и на него внесено представление в Сахалинский областной суд через Анивский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение 10 суток ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Н.Д. Невидимова